
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33452 Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2017 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/111059

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
dos serviços de operação assistida de controle de acesso e softwares 
de controle de acesso, prevendo ações de manutenção preventiva, 
preditiva, corretiva e evolutiva de fi rmwares das catracas do Estádio 
Olímpico do Pará, pelo período de 12 (doze) meses.
Assinatura: 01/09/2017
Preço: R$ 202.800,00 (duzentos e dois mil e oitocentos reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: IMPLY TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA. - CNPJ Nº. 
05.681.400/0001-23.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 223677

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
03/2017-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/111059

A Secretária de Esporte e Lazer no uso de suas atribuições legais, 
vem, por meio do presente expediente, nos termos do art. 26, da Lei 
nº. 8.666/93, ratifi car a Inexigibilidade de Licitação nº.  003/2017 
– SEEL, consubstanciada no art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e pelas 
razões expostas nos autos do processo supra, autorizando que seja 
empenhado o valor estimado no total de R$ 202.800,00 (duzentos 
e dois mil e oitocentos reais), em favor da IMPLY TECNOLOGIA 
ELETRÔNICA LTDA.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo: 223679

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 30/2017
Contratada: EMPRESA ECOSERVICE DETETIZAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA ME, CNPJ sob o nº. 06.345.470/0001-73
Objeto: prestação de Serviços Periódicos de 6 em 6 meses de 
Limpeza, Desinfecção e Vedação dos Reservatórios de Água 
da SETUR Batista Campos e Reduto – cisternas e caixas d’água 
abastecidos pela Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA) 
com capacidade total aproximada de 8 m³ – incluindo Análise 
Bacteriológica mensal, Certifi cado de Garantia e Laudo Técnico, 
consoante estabelecido na Cotação Eletrônica nº 09/2017
Data da Assinatura: 04/09/2017
Vigência: 05/09/2017 a 05/09/2018
Dotação Projeto atividade: 8338, Fonte: 0101 – Elemento de 
Despesa: 339039.
Valor Anual: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais)
Ordenador de Despesa: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 223300

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 295/2017 – GAB/DPG, DE 04 DE 
SETEMBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos IV e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.

Considerando o poder regulamentar decorrente da autonomia 
funcional e administrativa da Defensoria Pública, instituída pelo Art. 
134, § 2º da Constituição Federal de 1988, e efetivada pelo Art. 4º, 
inciso I, da Lei Complementar Estadual N° 054/2006;
Considerando o feriado nacional do dia 7 de setembro, em alusão 
ao marco da Independência do Brasil;
RESOLVE:
Art. 1º FACULTAR o expediente da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, na capital e no interior do Estado, no dia 8 de setembro de 
2017, sem prejuízo dos plantões funcionais a serem defi nidos pelos 
Coordenadores de Núcleo, devendo ocorrer a compensação com o 
acréscimo de 1 (uma) hora na jornada laboral diária, nos 6 (seis) 
dias úteis seguintes.
Art. 2º Determinar à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do 
Interior a organização e funcionamento dos plantões nas causas 
consideradas urgentes, nas respectivas áreas de atuação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 223460
PORTARIA Nº. 297/2017-GAB/DPG, DE 04 DE SETEMBRO 

DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando a realização da Ação de Cidadania no Oeste do Pará, 
ocorrida nos Municípios de Almeirim, Prainha, Santa Maria do 
Uruará, Monte Alegre, Alenquer e Óbidos, no período de 11/08 a 
01/09 do corrente ano;
Considerando que o processo de inscrições se deu de forma 
voluntária por parte dos Defensores Públicos, para participarem 
da realização da Ação de Cidadania nos Municípios de Almeirim, 
Prainha, Santa Maria do Uruará, Monte Alegre, Alenquer e Óbidos;
Considerando a repercussão da realização da Ação de Cidadania no 
Oeste do Pará, o destaque dado pela mídia no âmbito estadual, o 
alcance social dos serviços disponibilizados à população do Oeste 
do Estado do Pará;
Considerando que durante o período de realização da Ação de 
Cidadania no Oeste do Pará, ocorrida entre os dias 11/08 a 01/09 
do corrente ano, nos municípios acima indicados foram realizados 
um quantitativo global da Ação de 17.311 (dezessete mil, trezentos 
e onze) atendimentos; entre atendimentos jurídicos, judicial e 
extrajudicial, realização de palestras e conciliações, Exames de 
DNA, expedição de documentação civil básica;
RESOLVE:
Art. 1º Elogiar os Defensores Públicos e Servidores Públicos abaixo 
relacionados, que bravamente participaram da Ação de Cidadania 
no Oeste do Pará, no período de 11/08 a 01 de setembro do corrente 
ano, pela dedicação e esforço empreendidos na execução da Ação 
de Cidadania em prol da população hipossufi ciente do Oeste do 
Pará, fato que possibilitou a efetiva realização da Ação, na execução 
dos serviços disponibilizados por esta instituição às populações 
locais, ribeirinhas, tradicionais, minorando as desigualdades sociais 
impostas às populações em decorrência das barreiras geográfi cas 
em razão da extensão territorial.

DEFENSORES PÙBLICOS – AÇÃO OESTE DO PARÁ

1  JULIANA ANDREA OLIVEIRA

2  ANA LAURA MACEDO DE SÁ

3  PAULA MICHELLY MELO DE BRITO

4  AUGUSTO SEIKI KOZU

5  BEATRIZ FERREIRA DOS REIS

6       SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO

7       MARCOS LEANDRO VENTURA DE ANDRADE

8       ADONAI OLIVEIRA FARIAS

SERVIDORES PÚBLICOS – AÇÃO OESTE DO PARÁ
01 ANA ZELINA LIMA DOS SANTOS
02 ANTONIA MARIA DE FREITAS BRANDÃO
03 ANTONIO GUSTAVO LEDO ALCANTARA
04 CÍCERO LOPES BERNARDINO
05 DIEGO JOSE BARROS
06 ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA
07 GERLANDO KLINGER AMARAL SANTANA

08 JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA
09 JULIANA DE JESUS QUEIROZ PICANCO
10 LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS JUNIOR
11 MARIA NORMA PEREIRA PIMENTEL
12 PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS
13 RAIDA RENATA REIS TRINDADE
14 ROSA MARIA CARVALHO BENTES
15 SUELY MARQUES
16 WANGLAY WALLAX LIMA DE QUEIROZ
17 YANCA DE CASSIA LOPES SALES
Art. 2º Determinar à Gerência de Gestão de Pessoas que o presente 
elogio seja registrado nos assentos funcionais dos referidos 
Defensores e Servidores.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 223661

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 061/2017
Processo n.º 2017/372.141 – DP/PA.

Pregão Eletrônico nº 09/201 – SRP nº 04/2016 SEAD/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa CLARO S/A inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
40.432.544/0001-47.
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviço de 
telefonia fi xa, comutada.
DATA ASSINATURA: 04/09/2017
Valor Global: R$ 40.351,08 (quarenta mil trezentos e cinquenta e 
um reais e oito centavos).
Dotação Orçamentária:
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339039
Plano Interno (PI): 2120008434C
GP Pará: 239164
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da 
assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Marise Araújo de Souza, Cédula 
de Identidade n.º 2.778.715 SSP/PA, CPF/MF n.º 171.481.382-72, 
e, Edilson Ramos Pereira Filhos, Cédula de Identidade n.º 9371 
CREA/PA, CPF/MF n.º 391.821.182-72.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Florida, nº 1.970, Cidade Monções, 
São Paulo.
CEP. 04.565-907
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 223514

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 01/2017 AO CONTRATO Nº: 33/2017.
PROCESSO Nº: 2017/126.701 DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP. (CNPJ/
MF Nº 13.407.975/0001-80).
OBJETO: Modifi cação do valor de contratação em 25% (vinte e cinco 
por cento), nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b” e § 6º da Lei nº 
8.666/93. No valor de R$ 9.430,00 (nove mil quatrocentos e trinta reais).
VIGÊNCIA: 01/09/2017 até 01/09/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte: 0101.
Natureza da Despesa: 339030
Plano Interno (PI): 42100084858C
Gp Pará: 239057
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2017
CONTRATADO: Thiago Silva Alves,
CPF/MF Nº: 898.998.902-78
ENDEREÇO E CEP: Passagem Edízia, 233, Castanheira..
CEP: 66.645-125.
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 223398


